202), cumpre que esta Comissão de
Constituição e Justiça e de Cidadania se pronuncie acerca da admissibilidade
da proposta de emenda à Constituição nº 343/2009 .

A proposição foi legitimamente apresentada , tendo sido
confirmadas, pela Secretaria-Geral da Mesa, 183 (cento e oitenta e três)
assinaturas , número este superior ao mínimo exigido constitucionalmente.

De outra parte, não há óbice circunstancial que impeça a
regular tramitação da proposição . O País encontra-se em plena normalidade
político institucional, não estando em vigor intervenção federal, estado de